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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.13/8.10.2021  Αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.13/8.10.2021  Αναφοράς, που κατέθεσε  η  ανωτέρω    
Βουλευτής, σας γνωρίζουμε  τα εξής: 

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού COVID – 19 έχουν δοθεί μία σειρά διευκολύνσεων 
για την αποπληρωμή των οφειλών προς τη φορολογική διοίκηση. Εκτός των διευκολύνσεων κατά τη 
διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού COVID – 19 έχουν θεσπιστεί διατάξεις - και πριν από την 
εμφάνιση της πανδημίας - που δίνουν την ευκαιρία αποπληρωμής των οφειλών προς τη φορολογική 
διοίκηση σε δόσεις με μειωμένους τόκους και προσαυξήσεις υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

Ειδικότερα:

Με το ν. 4611/2019 (Α΄ 73), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4621/2019 (Α΄128), δόθηκε μία τελευταία 
δυνατότητα ρύθμισης των οφειλών προς τη φορολογική διοίκηση σε έως 120 δόσεις.

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού COVID – 19 με την Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α’ 55/11-3-2020 με θέμα «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), αναστάλθηκε η είσπραξη 
βεβαιωμένων οφειλών και παρατάθηκε η προθεσμία καταβολής δόσεων στη φορολογική διοίκηση 
υπό συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις (άρθρο 2).

Με το άρθρο πρώτο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α’ 75/30-3-2020 με θέμα 
«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις», 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86), δόθηκε έκπτωση 25% για εμπρόθεσμα 
καταβαλλόμενες δόσεις βεβαιωμένων στη φορολογική διοίκηση οφειλών επιχειρήσεων και φυσικών 
προσώπων υπό συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις.

Με το ν. 4738/2020 (Α΄ 207) θεσμοθετήθηκαν, μεταξύ άλλων, τα παρακάτω: α) η δυνατότητα 
ρύθμισης οφειλών σε έως και είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, για τις οποίες έχει χορηγηθεί 
παράταση προθεσμιών καταβολής ή και αναστολή είσπραξης στο πλαίσιο της αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19 (άρθρο 289), β) η παράταση καταβολής δόσεων ρυθμίσεων 
για τους πληγέντες από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19 (άρθρο 290), γ) η επανένταξη των 
πληγέντων από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19 στις ρυθμίσεις των άρθρων 1 - 17 του ν. 
4321/2015 και των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 και του ν.4469/2017 - (άρθρο 291) και δ) η 
παροχή δεύτερης ευκαιρίας για απολεσθείσες φορολογικές ρυθμίσεις (άρθρο 292).
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Με το άρθρο 53 του ν. 4758/2020 (Α΄ 242) αντικαταστάθηκε το άρθρο 291 του ν. 4738/2020 και 
δόθηκε παράταση της δυνατότητας επανένταξης υπό όρους στους πληγέντες από την πανδημία του 
κορωνοϊού COVID-19 στις ρυθμίσεις των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 98-109 του ν. 
4611/2019 και του ν. 4469/2017.

Με το ν. 4821/2021 (Α΄ 134) αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 289 και 291 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207). Με 
την αντικατάσταση αυτή: α) παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής 
σε έως και εβδομήντα δύο (72) μηνιαίες δόσεις των οφειλών που δεν τελούν σε καθεστώς ρύθμισης 
και έχουν βεβαιωθεί κατά το διάστημα από 1.3.2020 έως 31.7.2021 (άρθρο 75) και β) 
επανεντάσσονται οι πληγέντες από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19, οι οποίοι απώλεσαν 
κατά τη διάρκεια του χρονικού διαστήματος από 1.3.2020 έως 31.7.2021 ρύθμιση τμηματικής 
καταβολής, στις ρυθμίσεις των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 98-109 του ν. 
4611/2019 και του ν. 4469/2017 (άρθρο 76).

Με την Α. 1091/2021 (Β΄ 1663) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών παρατάθηκε έως και τις 
31/12/2021 η προθεσμία (η οποία έληγε στις 30/4/2021) αναστολής είσπραξης και παράτασης 
καταβολής βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών στο πλαίσιο των μέτρων για την 
αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID 19.

Εκτός των παραπάνω διευκολύνσεων ισχύει η πάγια ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών του ν. 
4152/2013 (Α΄ 107), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201). Με την 
τροποποίηση αυτή αυξήθηκαν οι δόσεις της πάγιας ρύθμισης, ώστε οι φορολογούμενοι να έχουν τη 
δυνατότητα να ρυθμίσουν τις οφειλές τους προς τη φορολογική διοίκηση σε έως είκοσι τέσσερις (24) 
ή σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες δόσεις, ανάλογα με το είδος της οφειλής.

Επιπλέον, προκειμένου να ενισχυθούν τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα έχουν 
θεσπιστεί οι παρακάτω ευνοϊκές φορολογικές διατάξεις:

Σύμφωνα με το άρθρο 45 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει, σε φόρο εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται, μεταξύ άλλων, τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή και 
στα οποία περιλαμβάνονται και τα κάθε είδους σωματεία και ιδρύματα. Από τη φορολόγηση 
εξαιρούνται τα κάθε είδους έσοδα που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του 
σκοπού τους.

Επίσης, στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, ορίζεται ότι 
απαλλάσσονται από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), μεταξύ άλλων:

 Τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 
καθώς και σε Ο.Τ.Α. και ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο ή 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τις ανάγκες της δημόσιας υγείας και

 τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν σε Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση μορφωτικού, 
εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή 
παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/678
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/929
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/813
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Τέλος, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, ειδικά για τα 
Ν.Π.Δ.Δ. και τα Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ο συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με 
τρία και μισό τοις χιλίοις (3,5%ο ) για τα ακίνητα που δεν ιδιοχρησιμοποιούν αντί του συντελεστή 
πέντε και μισό τοις χιλίοις (5,5%ο) που ισχύει για τα υπόλοιπα νομικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες. 

Επίσης, σας επισυνάπτουμε το με αριθμ.πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1090590/18.10.21  έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημ.Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

 ΣΥΝ/ΝΑ:  δύο  σελίδες   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Α.Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.και Δ.Π.
4. ΔΦΠ
5. ΑΤΚΕ

Η ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ           Η  
ΓΕΝ.ΓΡΑΜ.Φ.Π.ΚΑΙ 
ΔΗΜ.ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

22.10.2021 22.10.2021

Μ.ΛΥΜΠΕΡΗ                  Μ.ΦΑΗ        Α.ΚΑΛΥΒΑ
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